ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-XPVPHC Bình Định, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm
hành chính (sửa đổi bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản
và Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung
một số điều của các nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;
tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 05/BB-VPHC lập ngày 21/4/2025

về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản do Sở Nông nghiệp và Môi trường lập đối với
Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Đông Bắc;

Căn cứ Quyết định số 322/QĐ-GQXP ngày 23/01/2025 của Chủ tịch UBND
tỉnh Bình Định về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 270/TTr-

SNNMT ngày 22/4/2025 và đề nghị của Sở Tư pháp tại Văn bản số 585/STP-

VB&XLVPHC ngày 29/4/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:
1. Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Đông Bắc

Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 1, Tòa nhà Trường Thịnh, Số 1, Phố Phùng Chí
Kiên, phường Nghĩa Đô, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 0105997455 do Phòng Đăng ký
kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hà Nội cấp lần đầu ngày
24/9/2012, đăng ký thay đổi lần thứ 5 vào ngày 04/7/2024.

Người đại diện theo pháp luật: Bà Lê Thị Nhung   Giới tính: Nữ.

Chức danh: Tổng Giám đốc.
2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Khai thác khoáng sản có tổng

diện tích vượt ra ngoài ranh giới khu vực được phép khai thác (theo bề mặt) vượt

1524 05 5

2

từ 01 ha đến dưới 1,5 ha (theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 26/GP-UBND

ngày 03/5/2019 và gia hạn tại Giấy phép số 77/GP-UBND ngày 07/7/2021 của
UBND tỉnh).

3. Quy định tại: Điểm a khoản 6 Điều 37 Nghị định số 36/2020/NĐ-CP

ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh
vực tài nguyên nước và khoáng sản; được sửa đổi tại khoản 15 Điều 2 Nghị định
số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều
của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên
nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn, đo đạc bản đồ.

4. Các tình tiết tăng nặng: Không.

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:
a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền.
Cụ thể: 300.000.000 đồng (bằng chữ: Ba trăm triệu đồng).
b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không.
c) Biện pháp khắc phục hậu quả:
- Buộc cải tạo, phục hồi môi trường; thực hiện các giải pháp đưa các khu

vực đã khai thác vượt ra ngoài phạm vi được phép khai thác về trạng thái an toàn.
Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là 30 ngày, kể từ ngày nhận được
Quyết định này. Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do
Công ty chi trả. Sau khi thực hiện xong biện pháp khắc phục hậu quả, đề nghị
Công ty báo cáo kết quả bằng Văn bản kèm theo hình ảnh minh chứng về UBND
tỉnh và Sở Nông nghiệp và Môi trường để theo dõi.

- Buộc phải nộp lại số lợi bất hợp pháp do thực hiện hành vi vi phạm tương
ứng với khối lượng đất san lấp đã khai thác vượt ra ngoài ranh giới khu vực được
phép khai thác là 85.163m3, với số tiền là 741.769.730 đồng (bằng chữ: Bảy trăm
bốn mươi mốt triệu bảy trăm sáu mươi chín nghìn bảy trăm ba mươi đồng).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Quyết định này được:
1. Giao cho bà Lê Thị Nhung là người đại diện pháp luật của Công ty bị xử

phạt có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.
Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Đông Bắc phải nghiêm chỉnh chấp

hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty Cổ phần Đầu tư và
Phát triển Đông Bắc không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo
quy định của pháp luật.

a) Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Đông Bắc phải nộp tiền phạt vào
Ngân sách nhà nước tỉnh Bình Định, tài khoản số 7111 (Thu ngân sách nhà nước),

3

mã số chương: 412 (Sở Nông nghiệp và Môi trường), mã nội dung kinh tế: 4299

(thu tiền phạt), mã định danh Phòng giao dịch số 8 Kho bạc Nhà nước khu vực
XIII tại tỉnh Bình Định: 2023, mã đơn vị quản lý thu: 1047494 tại Ngân hàng

TMCP Công Thương Việt Nam Vietinbank - Chi nhánh tỉnh Bình Định (số 66A
Lê Duẩn, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định) trong thời hạn 10 (mười) ngày kể
từ ngày nhận được Quyết định xử phạt này.

Sau khi chấp hành nộp tiền phạt, Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Đông
Bắc phải gửi chứng từ nộp phạt về Sở Nông nghiệp và Môi trường để theo dõi.

b) Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Đông Bắc có quyền khiếu nại hoặc
khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước khu vực XIII, Ngân hàng Thương mại cổ phần
Công Thương Việt Nam - Chi nhánh Bình Định để thu tiền phạt.

3. Gửi cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường để tống đạt Quyết định
này đến Bà Lê Thị Nhung và tổ chức thực hiện.

4. Gửi cho UBND huyện Phù Cát, UBND xã Cát Hanh để biết và phối hợp
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT, PCT TT: N.T.Thanh;

- Sở Tư pháp;
- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K11.

    KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Tuấn Thanh

4

Quyết định này đã giao trực tiếp cho người đại diện của Công ty Cổ phần
Đầu tư và Phát triển Đông Bắc vào hồi ……giờ ……phút, ngày …./…../……

       NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH

                                                                           (Ký, ghi rõ họ và tên, chức vụ)